Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE
ENGENHARIA D.U. Nº 138/2022 -
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 28/06/2022,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA HYTEC CONSTRUÇÕES
TERRAPLENAGEM E INCORPORAÇÃO LTDA .

LOTE 04

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de
Obras, ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados
em Brasília/DF, e a empresa HYTEC CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E INCORPORAÇÃO LTDA ,
estabelecida no SIA, Trecho 17, Rua Via 1 a 4, Lote: 1580 S/N, Prédio A, Guará/DF, CEP: 71.200-
260, inscrita no CNPJ sob o n° 02.141.279/0001-59, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Senhor CRISTOVÃO GOMES PEREIRA, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e
domiciliado nesta Capital, conforme Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 84952736 p. 6) e
documento de outorga de poderes: Procuração (Doc. SEI/GDF nº 144387614), resolvem firmar o presente
Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 171424364), o Voto
do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº 171799851) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP
(Doc. SEI/GDF nº 171799903), com fundamento na Lei nº Lei nº 13.303/2016 e no Regulamento de
Licitações e Contratos da Novacap, e o que mais consta dos Processos SEI/GDF nºs 00112-
00016774/2022-36 e 00112-00015461/2021-80, vinculando-se as partes aos dispositivos do
Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e demais normas
aplicáveis, de conformidade com as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do prazo de vigência do  Contrato
de Empreitada de Obra de Engenharia – D.U. nº 138/2022 – DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 91661257).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, passando o seu
término de 28/06/2025 para 28/06/2026.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=96099377&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=287c99f23daecd71bfe6fddb7fc0f6c44f62dd26e6c0462ba5b2ff83ef1cba9f8ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=161512640&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ef8908fafedaafbdce4634e2b1f371130a11ea2d3f18e00b6e1831a6b392ea028ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191029963&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d819cb7a38b1cc42e7481fa179fbc19efd7cbef6920d7d5e29ec50d3e5bab9ea8ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191438182&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=dd91810f82599cfb164dcc6355b66ca0ce02f75e6d702e4d12b843151612f28d8ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191438237&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=35b786c0eb7a54b0d59c125a9156cd41707eaf480660cb0b188546609467d0e98ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102897793&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ac1cfe51f58873f8c11d6d8b97fae19339d2ec9800106ee0bd555466ee77cfa48ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102897793&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ac1cfe51f58873f8c11d6d8b97fae19339d2ec9800106ee0bd555466ee77cfa48ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=73132738&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=eb52d73df0a8f5a47e33d83c470b9a9e853cdd42f7da3f59e1cb3c6835a202088ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=103425384&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e1e301855a54355cd3fdfb66b196cc0e5cc42fa8cd1ce9318d2b502d9f35ec6d8ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620

1.1.2. O valor do presente Contrato permanece em R$ 10.033.448,03 (dez milhões, trinta e três
mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e três centavos).

1.1.3. Resguarda-se o direito da CONTRATADA a futuros reajustes.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO RECURSO

2.1. A despesa decorrente do presente Aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária
(Doc. SEI/GDF nº 170887438) e Nota de Empenho n° 2025NE02159 (Doc. SEI/GDF nº 172411479), datada
de 02/06/2025, no valor de R$ 1000,00 (um mil reais), à conta do Programa de
Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44-90-51, Fonte de Recursos 1500.1000.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

5.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRE LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

HYTEC CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E INCORPORAÇÃO LTDA :

CRISTOVÃO GOMES PEREIRA

Documento assinado eletronicamente por CRISTOVAO GOMES PEREIRA, Usuário Externo, em
06/06/2025, às 09:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 06/06/2025, às 11:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 06/06/2025, às 14:05, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=190443672&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e3bfb397e015578faf891f0ce07f964f120bc8d3acff5d8c62c9880fd3fc656f8ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=192105737&id_procedimento_atual=102897793&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2fdb4bb4739427238df723f5531761ba7571c72fcd33e3c0523c3dddb13520148ae95889b7bbc1e73e39b46152029f7f3eb0781999e6238e7a0e324bd8a40663a5ce3fc660fab69fb327f3f2a6be96958a1d73b020e7a37fbf2ad4a297ab1620

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 172348024 código CRC= F18C7DE3.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00016774/2022-36 Doc. SEI/GDF 172348024

Criado por marcos.conceicao, versão 21 por solange.correa em 06/06/2025 08:53:05.